Санкт-Петербургский филиал

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
17.12.2015                  Санкт-Петербург                       № 8.3.1.8-07/11/15
Председатель          -     Кадочников С.М.

Присутствовали:      Александров Д.А., Анисимов Е.В.,  Васильева Ю.С., Герри К.Д., Горбачева Н.Г., Декальчук А.А., Демин М.Р., Зеленев Е.И., Кайсаров А.А., Лимонов Л.Э., Мешкова Т.А., Омельченко Е.Л., Понарин Э.Д, Пырлик В.Н., Рогова Е.М., Семенов А.М., Слободян С.А., Сунгуров А.Ю., Цветков А.А., Щемелева И.Ю.
Приглашенный:            Окулова О.А., Старостин Г.А.
Повестка дня:

1. Отчет о деятельности Фонда академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014 год и о плане работы Фонда академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015 год - Семенов А.М.

2. О ликвидации совета по повышению квалификации НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург - Семенов А.М.

3. О вопросах адаптации иностранных студентов в НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург - Окулова О.И.
4. О финансовом планировании в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 года – Кадочников С.М.
     Электронное голосование:
5. О внесении изменений в Положение о Программе «Фонд Академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» - Семенов А.М.

6. О предоставлении творческого отпуска старшему преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Вандышевой Елене Александровне - Горбачева Н.Г.

7. О предоставлении творческого отпуска преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Григорьеву Ивану Сергеевичу - Горбачева Н.Г.

8. Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, реализуемым в Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015/2016 учебном году - Горбачева Н.Г.

9. Об утверждении программ государственных и междисциплинарных государственных экзаменов - Горбачева Н.Г.

10. Об утверждении Правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ - Горбачева Н.Г.

1. Отчет о деятельности Фонда академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014 год и о плане работы Фонда академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015 год

СЛУШАЛИ:
Семенова А.М. - отчет о деятельности Фонда академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014 год и о плане работы Фонда академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015 год.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.  Одобрить отчет о деятельности Фонда академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014 год (приложение 1).
1.2. Утвердить план работы Фонда академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015 год (приложение 2).
 (Принято единогласно).
2. О ликвидации совета по повышению квалификации НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:
Семенова А.М. - о ликвидации совета по повышению квалификации НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Признать необходимым ликвидацию совета по повышению квалификации.
(Принято единогласно).

3.
О вопросах адаптации иностранных студентов в НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:
Окулову О.И. - о вопросах адаптации иностранных студентов в НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Анисимов Е.В., Васильева Ю.С., Декальчук А.А., Понарин Э.Д., Семенов А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Утвердить план адаптации иностранных студентов в НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург (приложение 3).
(Принято единогласно).
4. О финансовом планировании в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 года
СЛУШАЛИ:
Кадочникова С.М. - о финансовом планировании в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 года
ВЫСТУПИЛИ: Семенов А.М., Мешкова Т.А., Понарин Э.Д., Щемелева И.Ю., Рогова Е.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Семенову А.М. подготовить вопрос об оптимизации процесса привлечения внешнего финансирование НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург для обсуждения на директорате.

(Принято единогласно).
5. О результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о Программе «Фонд Академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург»
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. - о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о Программе «Фонд Академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург».
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о Программе «Фонд Академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против - 0, воздержалось - 1).
5.2. Утвердить Положение о Программе «Фонд Академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» в новой редакции (приложение 4).
6. О результатах электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска старшему преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Вандышевой Елене Александровне»
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска старшему преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Вандышевой Елене Александровне».

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска старшему преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Вандышевой Елене Александровне» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 26, против - нет, воздержалось - нет).
6.2. Предоставить с 01 февраля 2016 по 31 июля 2016 г. года творческий отпуск старшему преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Вандышевой Елене Александровне  для подготовки кандидатской диссертации.

7. О результатах электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Григорьеву Ивану Сергеевичу»

СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Григорьеву Ивану Сергеевичу».

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Григорьеву Ивану Сергеевичу» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 26, против - нет, воздержалось - нет).
7.2. Предоставить с 01 января 2015 по 30 июня 2016 г. года творческий отпуск преподавателю департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Григорьеву Ивану Сергеевичу для подготовки кандидатской диссертации.
8. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, реализуемым в Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015/2016 учебном году»

СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, реализуемым в Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015/2016 учебном году».

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, реализуемым в Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2015/2016 учебном году» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 26, против - нет, воздержалось - нет).
8.2. Утвердить стоимость обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, реализуемым в Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург
в 2015/2016 учебном году (приложение 5).
9. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении программ государственных и междисциплинарных государственных экзаменов»

СЛУШАЛИ:

Горбачева Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении программ государственных и междисциплинарных государственных экзаменов».

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1.Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении программ государственных и междисциплинарных государственных экзаменов» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 26, против - нет, воздержалось - нет).
9.2. Утвердить следующие программы государственных и междисциплинарных государственных экзаменов по направлениям подготовки:

· Направление 38.03.02 «Менеджмент», профиль специальных дисциплин «Государственное и муниципальное управление» (приложение 6).
10. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ»

СЛУШАЛИ:

Горбачева Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ».

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1.Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 26, против - нет, воздержалось - нет).
10.2. Утвердить Правила подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ следующих  образовательных программ по направлениям подготовки (приложение 7-10):

· Направление 38.03.01 «Экономика» образовательная программа Экономика;
· Направление 38.03.02 «Менеджмент», профиль специальных дисциплин «Государственное и муниципальное управление»;
· Направление 38.04.02 «Менеджмент» образовательная программа Маркетинговые технологии;
· Направление 38.04.02 «Менеджмент» образовательная программа Экономика впечатлений: менеджмент в индустрии гостеприимства и туризме.
Председатель

               С.М. Кадочников
Ученый секретарь                                                                                   Н.Г. Горбачева